được quyền độc lập tâu với triều đình.

2. VAI TRÒ, TRÁCH NHIỆM CỦA CƠ

QUAN GIÁM SÁT TẠI CÁC TRƯỜNG

THI

Vai trò của cơ quan giám sát tại các

trường thi: Tại các kỳ thi Hương, thi

Hội, trách nhiệm chính của các viên

quan thuộc cơ quan giám sát là giám

sát trường thi. Lệ thi Hương năm Minh

Mạng thứ 15 (1834) quy định: “…

chọn các viên khoa, đạo sung làm

giám sát công việc trường thi, mỗi

trường 2 viên, chuyên kiểm sát các

việc nội trường và ngoại trường, nếu

thấy những việc gian lận, thì cứ thực

chỉ tên mà hặc” (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2007, tập 4: 118). Ở nội

trường (trong trường thi), triều đình

nay, những khi đình thần hội nghị, duy

việc cẩn mật thì không được dự, còn

thì tất cả mọi công việc (kể cả các

trường thi), nha chủ thảo biên rõ thời

khắc hội nghị, ủy cho thị vệ trình trước

với đình thần và Viện Đô sát. Viện

trưởng viện này tức khắc phái hai viên

khoa đạo đến xét hạch”. Năm Thiệu

Trị thứ 6 (1846), triều đình đã phái

Chưởng ấn Cấp sự trung Lại khoa là

Nguyễn Kim Thuận và Cấp sự trung

Công khoa là Trần Gia Ty cùng Hội

đồng Giám sát Trường thi Hà Nội, còn

Cấp sự trung Lễ khoa là Tôn Thất

Nghĩ và Giám sát Ngự sử đạo An Tĩnh

Hồ Tấn Dụng cùng Hội đồng Giám sát

Trường thi Nam Định (Viện Đại học

khác tham gia tổ chức trường thi. Tại

kỳ thi Đình năm 1835, vua Minh Mạng

đã cho Phó Đô ngự sử Phan Bá Đạt

cùng với Thượng thư bộ Binh

Trương Đăng Quế, Hữu thị lang bộ

Công Hà Tông Quyền và Đại lý tự

khanh Phan Thanh Giản đều sung

chức đọc quyển (Quốc sử quán

triều Nguyễn, 2007, tập 4: 674).

Năm Minh Mạng thứ 21 (1840), tại

khoa thi Hương, vua sai Hữu Tham tri

bộ Binh kiêm Tả phó Đô ngự sử Đô

sát viện là Nguyễn Công Trứ sung

làm Chủ khảo trường Hà Nội (Quốc

sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 5:

816). Như vậy, lúc này thuộc viên

của cơ quan giám sát không phải

thực thi nhiệm vụ giám sát trường